
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 81

Terça-feira, 21 de junho de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 81

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 218, DE 20 DE JUNHO DE 2022
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação, considerando o os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da Lei nº 11.091/2005, alterados pelo
Anexo XI da Lei nº11.233/2005; o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006; a Resolução nº 034/2007 e Anexo XVII da Lei nº 12.722/2012
de 28/12/2012; os Processos Eletrônicos 23855.001324/2022-53 e 23855.001549/2022-89, resolve: 

1. Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionado abaixo.

Matrícula SIAPE NOME CARGO
Nível de

Classificação
Vigência

1617132 PEDRO BASTOS DE MACÊDO CARNEIRO 701011 E-3-10
04/04/2022

1564976 FABIANA LÚCIA DE SOUSA PEREIRA 701015 E-3-11
20/04/2022

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 219, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Exonerar JONAS GUIMARÃES JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 4308959, do Cargo de Direção,
CD-02, de Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Art. 2º Exonerar SEVERINO CAVALCANTE DE SOUSA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1555834, do Cargo
de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Art. 3º Exonerar GILDÁRIO DIAS LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2009986, do Cargo de Direção,
CD-04, de Assessor Especial do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de Junho de 2022.

Art. 4º Exonerar LEONARDO COSTA E SILVA, Administrador, SIAPE nº 1564965, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador
de Compras, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de Junho de 2022.

Art. 5º Exonerar MARIO FERNANDES LIMA, Matrícula SIAPE nº 1649110, do Cargo de Direção, CD-03, de Diretor de Logística
e Serviços, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Art. 6º Exonerar RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 2182975, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de
Planejamento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Art. 7º Exonerar SANDRA HELENA DE MESQUITA PINHEIRO, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1666168, do Cargo
de Direção, CD-04, de Coordenadora de Apoio à Graduação, Esporte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Art. 8º Exonerar SHAIANE VARGAS DA SILVEIRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1553331, do Cargo de Direção,
CD-04, de Coordenadora de Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Art. 9º Exonerar SIMONE CRISTINA PUTRICK, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1732287, do Cargo de
Direção, CD-04, de Coordenadora de Comunicação Institucional, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho
de 2022.

Art. 10 Exonerar DALILIAN CARLA SOARES DE ALENCAR TRINDADE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2160387, da Função, FG-01, de Chefia da Divisão de Apoio Administrativo e de Compras, da Pró-Reitoria de Administração, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 81

Art. 11 Exonerar JÁDER DE SOUSA BARROS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1041227, da Função, FG-01, de
Chefia da Divisão de Execução Licitatória, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
21 de junho de 2022.

Art. 12 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 220, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear MARIO FERNANDES LIMA, Matrícula SIAPE nº 1649110, para exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de
Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 221, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1364260, para exercer o Cargo de Direção,
CD-02, de Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 222, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear SANDRA HELENA DE MESQUITA PINHEIRO, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1666168, para exercer o
Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 223, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 3320327, para exercer o
Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Compras, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 22 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 224, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear JONAS GUIMARÃES JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 4308959, para exercer o Cargo de Direção,
CD-04, de Assessor Especial do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 81

PORTARIA Nº 225, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 2182975, para exercer o Cargo de Direção, CD-03, de Diretora de Logística e
Serviços, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 226, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear ROSSALIA MARIA DE SOUZA SILVA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1167704, para exercer o Cargo de
Direção, CD-04, de Coordenadora de Planejamento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 21 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


